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"o, 4&5 REPUBLIKA E SHQIPERISE
"‘7&3”5 Lu&m»f'ﬁ\UTORI’I‘ETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE

KESHILLI DREJTUES

VENDIM

nr. D% dae 3.2 2018

PER

«SHTYRJEN E AFATIT PER PERFUNDIMIN E SHQYRTIMIT TE ANKIMIT
ADMINISTRATIV, TE SUBJEKTIT REGJISTRUES “SHQIPERIACOM SH.P.K”,
KUNDER VENDIMIT TE KESHILLIT DREJTUES NR.41, DATE 04.06.2018”

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t8 Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), 1
pérbéré nga:

1. Z. lhr Zela Kryetar
2. Z. Alban  Karapici Anétar
3, Znj. Edlira  Dvorani Anétar
4. Znj. Ketrin  Topgiu Anétar
5. Znj. Klarina  Allushi Anétar

dhe sekretare e Késhillit Drejtues Znj. Sara Regi, né mbledhjen e datés 03.08.2018, sipas
procedurés sé pércaktuar né ligjin Nr.9918 daté 19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjin Nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin €
organeve kolegjiale té administratés shtetérore dhe enteve publike”, dhe Rregullores s€
Brendshme té Funksionimit € Késhillit Drejtues t¢ AKEP, miratuar me Vendimin Nr.7 daté
16.02.2018 & Késhillit Drejtues & AKEP, pranoi pér shqyrtim ankimin administrativ. me
objekt:

“Anullimin e vendimit té Késhillit Drejtues nr.4 1, daté 04.06.2018”, 1& subjektit Regjistrues -
(¢ domaineve nén .al “ShqipériaCom sh.p.k”,

BAZA LIGJORE:

1. Pika 1, e nenit 114, dhe pika I, ¢ nenit 115, & Ligjit Nr.9918, daté 19.5.2008 “Pér
Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar (ligji 9918/2008);

b

Neni 92, dhe neni 140, t& Ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative 1
Republikés s€ Shqipérise” (ligji44/2015);,



3. Rregullore Nr.2 daté 21.02.2008 pér “Regjistrimin dhe Administrimin ¢ Emrave té
Domain-eve nén AL dhe nén domain-et .gov.al, .mil.al, .edw.al, .com.al, .org.al dhe
set.al”, ¢ ndryshuar;

KESHILLI DREJTUES

Nga shqyrtimi i materialit shkresor, t€ pérbéré nga:

1. Ankim Administrativ i datés 30.07.2018 (nr.2049 Prot, daté 30.07.2018, i AKEP) i
Regjistruesit t& domaineve nén .al “ShqipériaCom sh.p.k.”;

Projekt Vendimin pér shtyrjen e afatit pér pérfundimin e shqyrtimit té ankimit
administrativ, & subjektit regjistrues “Shqipéria.com sh.pk”, kundér vendimit t&
Késhillit Drejtues nr.41, daté 04.06.2018”

3. Relacionin shogérues té projektvendimit;

[

si dhe nga diskutimet né mbledhje mbi céshtjen, dhe duke iu referuar bazés ligjore té
sipéreituar,

VEREN:

I. NE ASPEKTIN PROCEDURIAL:

1. AKEP, né bazé té pretendimit pér ankimin administrativ té Regjistruesit (& domaineve
nén .al “ShqipériaCom sh.p.k.”, ndaj Vendimit t& KD-sé Nr.41, daté 04.06.2018,
“Pgr miratimin e disa shtesave dhe ndryshimeve né Rregulloren nr.2, daté 21.02.2008
“Pér regjistrimin dhe administrimin e emrave 1¢é domaineve nén .al dhe néndomainet
.gov.al, mil.al, .edu.al, .com.al, .org.al dhe .net.al™ ¢ ndryshuar, konstaton se, ankimi
administrativ 8shté paragitur brenda afateve ligjore dhe plotéson kushtet ¢ pranimit
sipas nenit 132 dhe 135 (& Ligjit nr.44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés s¢ Shqipérisé™.

1. NE ASPEKTIN E TRAJTIMIT TE CESHTJEVE:

ta

Regjistruesi “ShqipériaCom sh.p.k.” me shkresén nr.2049 Prot, daté 30.07.2018, 1
AKEP, ka paragitur prané AKEP ankimin administrativ kundér Vendimit nr.41, daté
04.06.2018 & Késhillit Drejtues & AKEP, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
Rregulloren nr.2, dat¢ 21.02.2008, “Pér regjistrimin e domaineve nén.al, dhe
néndomainet .gov.al, mil.al, edu.al, com.al, org.al dhe .net.al™;

3. Regjistruesi “ShgipériaCom sh.p.k.” ka parashtruar pretendimet né lidhje me sa vijon:

i. Me ané t& Vendimit nr.41, daté 04.06.2018, AKEP, ka vendosur kufizimin e
lirisé sé veprimtarisé ekonomike si pasojé e pércaktimit & kufizimit té numrit
(& domaineve deri né 5 pér individ, dhe 15 domaine pér subjekte juridike.
Vendosja e kétij kufizimi né numrin e domaineve, sipas regjistruesit né fjalé
cénon parimin e lirisé ekonomike dhe vjen né kundérshtim me politikat e
liberalizimit t& tregut. Sipas tij, kufizimi i t& drejtave t€ parashikuara né nivel
Kushtetues mund té béhén vetém me ligj, né ményré proporcionale dhe jo me
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akte nénligjore si Rregullore. Pér rrjedhojé, AKEP me kété vendim, ka marré
atributet e njé organi ligjvénés, duke kufizuar & drejtat e subjekteve né
kundérshtim me nenin 17 t& Kushtetutés sé RSH-sé. Sipas subjektit
“Shqipériacom sh.p.k ”, qéllimi i AKEP nuk éshté rregullimi i tregut apo i
ndonjé zhbalancimi apo keqfunksionimi por ridimensionimi ose i shprehur
ndryshe “zhvleftésimi™ i portofolit té regjistrave ose poseduesve me mé shumé
se 5 apo 15 domaine. Pozita rregullatore ¢ AKEP por njékohésisht dhe ajo ¢
regiistruesit dhe e regjistrit (t& trajtuara me lart)}—bgjné gé ky kufizim (& jeté
njé hap i paré dhe vendimtar drejt monopolizimit & tregut t& domaineve nga
AKEP dhe kontrollit t& njé hapésire tregtare ckonomike vetém nga Shteti
Shqiptar.

ii. Me Vendimin nr. 41, daté 04.06.2018, t& Késhillit Drejtues, AKEP, i ka dhéné
vetes cilésing e “Regjistruesit™, pércaktim ky 1 cili shkel parimet ¢
konkurrencés dhe tejkalon kompetencat ligjore & AKEP. Sipas subjektit
“ShqipériaCom sh.p.k.”, AKEP nuk mund € jeté njékohésisht edhe né rolin e
rregullatorit duke pércaktuar rregullat e regjistrimit dhe administrimit t&
domaineve .al, si dhe né rolin e regjistruesit, i cili duhet & zbatojé kéto
rregulla.

1. Pika 3 “Té drejtat dhe detyrimet e Regjistruesit” e Aneksit 1, t& Rregullores
Nr. 2, daté 21.02.2018, gérma g) “revokimi i menjéhershém i licencés né rast
pérséritie”, pérbén njé paragraf jo (& pércaktuar sakté. Sipas subjektit
“ShqipériaCom sh.p.k.”, ky paragraf éshté i papércaktuar sakté, evaziv dhe
subjekt interpretimi ku nuk éshté e qarté ¢faré nénkuptohet me pérséritje. Pér
mé tepér ky paragraf bie ndesh me Ligjin 99182008 ku pércaktohen dhe
pérshkallézimet qé merren né rast kundravajtjesh. Sipas nenit 132 ¢ vijues, t€
Ligjit 9918/2008 pércaktohet se pér evidentimin e problemeve ka njé
proceduré “Inspektimi”. Marrja e njé mase revokimi € menjéhershme bie né
kundérshtim me pércaktimet e Ligjit 9918/2008, pjesa pér kundravajtjet
administrative dhe gjobat si dhe me procedurat ¢ regjistrimit te sip€érmarrésve.
Pér keté arsye, regjistruesi AKEP duhet t€ shtojé né rregullore edhe masat
administrative q& merren né rast se nuk pérmbushen kérkesat ¢ propozuara né
keté propozim dhe pércaktim i qarté i pérshkallézimit g€ ¢on ne revokimin e

akreditimit.
iv. Pérvec pretendimeve t& mésipérme, subjekti “ShqipériaCom sh.p.k.”, shprehet

né vazhdim se terminologjia e sugjeruar né ndryshimet ¢ béra né Rregulloren
nr. 2, daté 21.02.2008, krijon probleme dhe dém pér Regjistrarét aktualé.
“Shqipériacom sh.p.k.” ¢ sheh t& domosdoshme qé AKEP té harmonizojé
terminologjiné me até & pérdorur nga ICANN dhe WIPO. Né vijim,
regjistruesi sugjeron qé AKEP (& pércaktojé termin “Akreditim” si né
vazhdim: "Akredituar ose Akreditim nénkupton identifikimin dhe pércaktimin
¢ standardeve minimale pér kryerjen e funksioneve té regjistrimit, njohjen e
personave ose subjekteve qé pérmbushin ato standarte dhe lidhjen ¢ njé
marréveshjeje akreditimi gé pércakton rregullat dhe procedurat e zhatueshme
pér sigurimin e Shérbimit te Regjistrimit 1¢ domaineve pér palé té treta”. Né
Pikén 1.1, & Nenit 1, t& Rregullores Nr. 2 t& ndryshuar, t& pércaktohet qé&
“Regjistrues " jané subjektet e akredituara nga Autoriteti Pérgjegjés (4 KEP)
pér té béré regjistrimin e domaineve nen .al né pérputhje me keté Rregullore.
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Kushtet pér veprimtariné e Regjistruesve dhe Formulari i Aplikimit jané sipas
pércaktimeve né Aneks nr. 1, nr. 2 dhe nr. 3 € Rregullores nr. 2,
dr.21/02/2008. Né Nenin 120, termi “regjistrues™"jané subjekte 1é akredituara
nga Regjistri pér té béré regjistrimin e domain-eve nén .al né pérputhje me
keté Rregullore. Kushtet pér Regjistruesit dhe Formulari i Aplikimit jané sipas
pércaktimeve ne ANEKS nr. 1, nr. 2 dhe nr. 3 té Rregulloves nr. 2, dt.
2170272008.

V. Gjithashtu, subjekti “ShgipériaCom sh.p.k.”, pretendon se lidhur me
pérditésimin e listés sé termave t€ ndaluar dhe listés s€ emrave t€ rezervuar (né
referim me ndryshimin né pikén 19.2 t& nenit 19, t&¢ Rregullores nr. 2, daté
21.02.2008), ICANN dhe Regjistarét e ndryshém népér boté nuk ushtrojné
kufizim € paracaktuar, por krijojné njé periudhé sunrise ku ai q€ déshiron (&
regjistrojé e regjistron domainin né emrin pérkatés, e mé tej pércaktohen
kriteret se si zgjidhen konfliktet € mundshme pér markat dhe patentat. Mbi €
gjitha, problematikat ¢ mbrojtjes ligjore t¢ markave dhe patentave jané &
trajtuara né sistemin juridik shqiptar si subjekte té ligjeve té posagme dhe do té
ishte e papranueshme gé njé ent rregullator € merrte pérsipér gjykimin mbi
pérkatshmériné e njé marke.

Si pérfundim,

o Subjekt “ShqipériaCom sh.p.k.”, kérkon qé né fund té nenit 4/1 t& Rregullores nr. 2
aktuale € shtohet fjalia; “AKEP siguron gé sistemi i regjistrimit dhe Administrimit té
domain-eve .al t& mundésoje regjistrimin e menjéhershém té domain-eve”, si dhe
bazuar né Ligjin nr.44/2015, daté 30.04.2015, “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés sé Shqipérisé”, kérkon nga AKEP: “Anullimin e Vendimit nr.41, daté
04.06.2018 ¢ Késhillit Drejtues & AKEP, dhe harmonizim ¢ rregullores duke e
pérshtatur me kuadrin ligior shqiptar si dhe me rregullat e ICANN dhe WIPO™.

I1. QENDRIMI I AKEP.

Késhilli Drejtues i Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare, pér shkak té
kompleksitetit faktik & ¢éshtjes, dhe me géllim shqyrtimin e ploté dhe gjithpérfshirés t&
pretendimeve dhe parashtrimeve t& subjektit “Shqipériacom sh.p.k.”, né€ lidhje me ankimin
administrativ, kundér Vendimit t& Késhillit Drejtues nr. 41, daté 04.06.2018 “Pér miratimin e
disa shtesave dhe ndryshimeve né Rregulloren nr.2, daté 21.02.2008 “Pér regjistrimin dhe
administrimin ¢ emrave té domaineve nén .al dhe néndomainet .gov.al, mil.al, .edu.al,
com.al, .org.al dhe netal™ e ndryshuar, gjykon t& nevojshme, shtyrjen e afatit pér
pérfundimin e procedurés administrative.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenin 92, nenin 140, & ligjit nr. 44/2015 “Kodi 1 Procedurave Administrative 1
Republikés sé Shqipérisé”, né nenin 114 & Ligjit nr.9918, daté 19.05.2008 *Pér
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Komunikimet Elektronike né Republikén ¢ Shqipérisé™ dhe nenet 128 e né vijim t€ Ligjit nr.
44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipéris€”, Késhilli Drejtues i
AKEP,

VENDOS:

1. Shtyrjen e afatit pér pérfundimin e procedurés administrative pér ankimin
administrativ t& subjektit “Shqipériacom sh.p.k.”, kundér Vendimit ¢ Késhillit
Drejtues nr.41, daté 04.06.2018 “Pér miratimin ¢ disa shtesave dhe ndryshimeve né
Rregulloren nr.2, daté 21.02.2008 “Pér regjistrimin dhe administrimin ¢ emrave té
domaineve nén .al dhe néndomainet .gov.al, mil.al, .edu.al, .com.al, .org.al dhe
_net.al™ e ndryshuar, deri né datén 13 shtator 2018,

2. Té& njoftohet subjekti “ShqipériaCom sh.p.k.” pér kété Vendim;

3. Ky Vendim té publikohet né fagen e internetit t& AKEP: www.akep.al.

Ky Vendim hyn né fuqi né datén e miratimit & tij.

KRYETAR
Ilir Zela

ANETARE:

1. Alban  KARAPICI
2. Edlira  DVORANI
3. Ketrin  TOPCIU

4. Klarina ALLUSHI
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